
Vengo en nombrar Delegado del Gobierno en la Comisión 
de Planeamiento y Coordinación del Area Metropolitana de 
Madrid a don Carlos Conde Duque.

Dado en Madrid a diez de mayo de mil novecientos setenta 
y nueve.

JUAN CARLOS
El Ministro de Obras Públicas y Urbanismo,

JESUS SANCHO ROF

12233 REAL DECRETO 1088/1979, de 10 de mayo, por el 
que se nombra Director general del Instituto Na
cional de la Vivienda a don Angel Mario Carreño 
Rodríguez-Maribona.

A propuesta del Ministro de Obras Públicas y Urbanismo 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día diez de mayo de mil novecientos setenta y nueve,

Vengo en nombrar Director general del Instituto Nacional 
de la Vivienda a don Angel Mario Carreño Rodríguez-Ma
ribona.

Dado en Madrid a diez de mayo de mil novecientos setenta 
y nueve.

JUAN CARLOS 
El Ministro de Obras Públicas y Urbanismo,

JESUS SANCHO ROF

MINISTERIO DE EDUCACION
12179
(Conclusión)

ORDEN de 16 de abril de 1979 por la que se aprue
ba el expediente del concurso-oposición a ingreso en 
el Cuerpo de Profesores de E. G. B. convocado por 
Orden de 21 de febrero de 1978, en cuanto se re
fiere a la cobertura de plazas en expectación de 
destino. (Conclusión.)

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo prevenido en el número 5.º 
de la Orden de de enero del año en curso («Boletín Oficial 
del Estado» de 8 y 9 de febrero), por la que se aprobó el expe
diente del concurso-oposición a ingreso en el Cuerpo de Profe
sores de E. G. B. convocado por Orden de 21 de febrero de 1978, 
en cuanto se refería a la cobertura de las 8.000 plazas vacan
tes en plantilla (4.000 en cada uno de los turnos libre y restrin
gido), anunciadas para su provisión; y habiéndose ampliado la 
plantilla del Cuerpo por Real Decreto-ley de 6/78, de 6 de 
febrero último, convalidado por la Diputación Permanente de las 
Cortes en 7 de marzo pasado, lo que permite incorporar al mis
mo a los opositores aprobados en expectación de destino, con
forme a loe términos de la convocatoria; y habida cuenta de que 
las actuaciones de los Tribunales se han ajustado en todo a los 
preceptos del Estatuto del Magisterio, Orden de convocatoria y 
Decreto de 28 de junio de 1968, y de las deficiencias observa
das en la documentación aportada por los interesados confor
me a lo exigidos en el número 39 de la convocatoria,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Admitir condicionalmente en las propuestas de 
aprobados en expectación de destino a los opositores que a con
tinuación se relacionan, quienes deberán presentar o subsanar 
los documentos que se indican:

Doña María del Pilar Aramendia Romero, número 4, área 
Filológica, del Tribunal único de turno restringido de Alava, 
quien deberá presentar el certificado que legitime su participa
ción en el turno restringido.

Don José Almela Alarcón, número 48, área Matemáticas y 
Ciencias de la Naturaleza, del Tribunal primero del turno res
tringido de Alicante, quien deberé presentar el certificado que 
legitime su participación en el turno restringido.

Don Francisco Avila Rubio, número 129, área Ciencias So
ciales, del Tribunal primero del turno restringido, de Sevilla, 
quien deberá presentar certificado que legitime su participación 
en el turno restringido.

Don Antonio Benavides Rodríguez, área Ciencias Sociales, 
número 100, del Tribunal primero del turno restringido de Cór
doba, quien deberá presentar Hoja de Servicios.

Don José Crespo Muñoz, número 54, área Matemáticas y 
Ciencias de la Naturaleza, del Tribunal primero de turno res
tringido de Málaga, quien deberá presentar la partida de na
cimiento.

Don Francisco Deán Rodríguez, número 17. área Filológica, 
del Tribunal único del turno restringido de Pontevedra, quien 
deberá prsentar la Hoja de Servicios.

Doña Carmen Gascó Bellot. número 120. área Ciencias Socia
les, del Tribunal único del turno restringido de Valencia, quien 
deberá prsentar Hoja de Servicios.

Don Miguel Gimeno Pareja, número 138, área Ciencias So

ciales, del Tribunal del turno restringido de Valencia, quien de
berá presentar Hoja de Servicios.

Doña María Eugenia Gimilio Arrocha, número 127, área de 
Ciencias Sociales, del turno restringido de Valencia, quien de
berá presentar certificación de nacimiento.

Don Francisco Javier Giner Esteban, número 34, área Filoló
gica, del Tribunal segundo del turno restringido de Barclona, 
quien deberá presentar certificado que legitime su participación 
en el turno restringido.

Doña María Gómez Mellado, número 94, del área de Cien
cias Sociales, del Tribunal primero del turno restringido de Cór
doba, quien deberá presentar Hoja de Servicios certificada por 
la Delegación Provincial.

Doña Ana María González Rodríguez, número 10, área Mate
máticas y Ciencias de la Naturaleza, del Tribunal único del 
turno restringido de Alava, quien deberá presentar Hoja de Ser
vicios certificada por la Delegación.

Doña María Trinidad Grau Navarro, número 34, área de Filo
lógica, del Tribunal único del turno restringido de Valencia, 
quien deberá presentar Hoja de Servicios certificada por la De
legación Provincial.

Doña María Soledad Haering González, número 77, área de 
Ciencias Sociales, del Tribunal segundo del turno restringido de 
Madrid, quien deberá presentar Hoja de Servicios certificada 
por la Delegación Provincial.

Doña María Hervás Pérez, número 156, área de Ciencias So
ciales, del Tribunal único del turno restringido de Valencia, 
quien deberá presentar certificado que legitime su participación 
en el turno restringido.

Don Juan Bautista López Díaz, número 34, área Matemá
ticas y Ciencias de la Naturaleza, del Tribunal primero del 
turno restringido de Cádiz, quien deberá presentar certificado 
que legitime su participación en el turno restringido.

Doña Martina Martínez Ferri, número 29, área Filológica, 
del Tribunal segundo del turno restringido de Barcelona, quien 
deberá acreditar nacionalidad española.

Doña María Paz de los Angeles Mel Vázquez, número 58, 
área de Ciencias Sociales, del Tribunal único del turno restrin
certificada por la Delegación Provincial y declaración jurada, 
gido de Pontevedra, quien deberá presentar Hoja de Servicios

Doña Josefa Nicolau Tomás, número 147, área de Ciencias 
Sociales, del Tribunal único del turno restringido de Valencia, 
quien deberá presentar Hoja de Servicios certificada por la De
legación Provincial.

Don Antonio Palomo Luque, número 46, área de Matemáti
cas y Ciencias de la Naturaleza, del Tribunal primero del tur
no restringido de Málaga, quien deberá presentar el certificado 
que legitime su participación en el turno restringido.

Don Vicente Pellicer Catalá, número 55, área Matemáticas 
y Ciencias de la Naturaleza, del Tribunal único del turno res
tringido de Valencia, quien deberá presentar el certificado que 
legitime su participación en el turno restringido.

Don José Ignacio Royo Rodríguez, número 12, área Ciencias 
Sociales, del Tribunal único del turno restringido de Alava, quien 
deberá presentar el certificado que legitime su participación en 
el turno restringido.

Doña María Teresa Ruiz Ruiz, número 75, área Ciencias So
ciales, del Tribunal segundo del turno restringido de Granada, 
quien deberé presentar partida de nacimiento.

Doña María de los Angeles Sabio Rodríguez, número 85, área 
Ciencias Sociales, del Tribunal segundo del turno restringido de 
Granada, quien deberá presentar Hoja de Servicios certificada 
por la Delegación Provincial.

Don Braulio José Sánchez Serrano, número 46, área Mate
máticas y Ciencias de la Naturaleza, del Tribunal segundo del 
turno restringido de Alicante, quien deberá presentar el certifi
cado que legitime su participación en el turno restringido.

Don Juan Fernando Sempere Pérez, número 76, área de 
Ciencias Sociales, del Tribunal segundo del turno restringido de 
Jaén, quien deberá presentar el certificado que legitime su par
ticipación en el turno restringido.

Don Pedro Valderrábano León, número 41, área de Mate
máticas y Ciencias de la Naturaleza, del Tribunal segundo del 
turno restringido de Córdoba, quien deberá presentar Hoja de 
Servicios certificada por la Delegación Provincial.

Los opositores relacionados en este número deberán presen
tar los documentos de referencia en las Delegaciones Provin
ciales en el plazo de diez días, contados desde la publicación 
oficial de esta Orden, quedando, caso de no hacerlo, excluidos 
de las referidas propuestas, dando cuenta dichas Delegaciones 
a este Ministerio del cumplimiento o no por los interesados del 
requisito requerido.

Las opositiras includias en este mismo número, que por en
contrarse en estado de gestación no pudieron en su día presen
tar el certificado médico antituberculoso, deberán presentarlo 
cuando por su estado puedan hacérsele las purebas correspon
dientes.

Segundo.—Aprobar el expediente del concurso-oposición a in
greso en el Cuerpo de Profesores de E. G. B. convocado por 
Orden de 21 de febrero de 1978, en cuanto 6e refiere a la cober
tura de plazas en expectación de destino vacantes en plantilla 
y, en consecuencia, y como continuación de la Orden de 8 de



10630 11 mayo 1979 B. O. del E.—Núm. 113

marzo pasado («Boletín Oficial del Estado» del 28), nombrar 
Profesores de Educación General Básica a los opositiree que 
figuran en la relación que se inserta a continuación de esta 
Orden, los cuales se considerarán ingresados en el Cuerpo de 
Profesores de E. G. B. en la fecha de la misma, a efectos de 
asignación del número de Registro de Personal.

Tercero.—Por las Delegaciones Provinciales del Departamen
to se procederá a adjudicar destino provisional a los Profesores 
ingresados por esta disposición, teniendo en cuenta que quienes 
vinieran desempeñando escuela interinamente, ya en su provin
cia de origen o fuera de ella serán nombrados como propieta
rios provisionales para les mismas.

Aquellos que habiendo optado en su día por nombramiento 
interino no lo hubieran alcanzado por falta de vacante, serán 
nombrados para las que se fueran produciendo; y quienes no 
hubieran hecho uso de la mencionada opción obtendrán sus des
tinos provisionales a partir del primero de septiembre de 1979. 
Quienes, por cualquier circunstancia, no hubieran realizado el

cursillo teórico práctico subsiguiente a la aprobación de los 
ejercicios eliminatorios, no podrá ser nombrado en propiedad 
provisional hasta que, realizado tal cursillo con los aprobados 
en la oposición convocada por Orden de 17 de febrero de 1979 
(«Boletín Oficial del Estado» del 23), acrediten su superación 
ante la Delegación Provincial correspondiente.

Cuarto. - Por esta Orden queda agotada la vía ordinaria para 
cuantas reclamaciones se refieran a este concurso-oposición. Con
tra la misma se podrá interponer recurso de preposición ante es
te Ministerio, previo al contencioso-administrativo, en el plazo 
de un mes a partir del día siguiente al dé la publicación de 
esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conociminto y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de abril de 1979.—P. D., el Director general de 

Personal, Matías Vallés Rodríguez.
Ilmo. Sr. Director general de Personal.

Relación alfabética de aprobados en la oposición de E. G. B„ año 1978



B. O. del E.—Núm. 113 11 mayo 1979 10631



10632 11 mayo 1979 B. O. del E.—Núm. 113



B. O. del E.—Núm. 113 11 mayo 1979 10633



10634 11 mayo 1979 B. O. del E.—Núm. 113



B. O. del E.—Núm. 113 11 mayo 1979 10635



10636 11 mayo 1979 B. O. del E.—Núm. 113



B. O. del E.—Núm. 113 11 mayo 1979 10637



10638 11 mayo 1979 B. O. del E.—Núm. 113



B. O. del E.—Núm. 113 11 mayo 1979 10639



10640 11 mayo 1979 B. O. del E.—Núm. 113



B. O. del E.—Núm. 113 . 11 mayo 1979 10641



10642 11 mayo 1979 B. O. del E.—Núm. 113



B. O. del E.—Núm. 113 11 mayo 1979 10643



10644 11 mayo 1979 B. O. del E.—Núm. 113



B. O. del E.—Núm. 113 11 mayo 1979 10645



10646 11 mayo 1979 B. O. del E.—Núm. 113



B. O. del E.—Núm. 113 11 mayo 1979 10647



10648 11 mayo 1979 B. O. del E.—Núm. 113



B. O. del E.—Núm. 113 11 mayo 1979 10649



10650 11 mayo 1979 B. O. del E.—Núm. 113



B. O. del E.—Núm. 113 11 mayo 1979 10651



10652 11 mayo 1979 B. O. del E.—Núm. 113



MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

12234 ORDEN de 1 de marzo de 1979 por la que se nom
bra a don Carlos Pajares Vales Profesor agregado 
de «Física matemática» de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad de Santiago.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Carlos Pajares 

Vales, número de Registro de Personal A42EC1373, nacido el 
23 de julio de 1945, Profesor agregado de «Física matemática» 
de la Facultad de Ciencias, de la Universidad de Santiago, con 
las condiciones establecidas en los artículos 8.° y 9.° de la Ley 
83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado, y con los emolumentos que 
según liquidación reglamentaria le correspondan, de acuerdo 
con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de los 
Funcionarios de la Administración Civil del Estado, y demás 
disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de marzo de 1979.—P. D., el Director general de 

Universidades. Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

12235 ORDEN de 9 de marzo de 1979 por la que se nom
bra a don Antonio Carreras Panchón Profesor agre
gado de «Historia de la Medicina» de la Facultad 
de Medicina de la Universidad de Bilbao.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Antonio Carreras 

Panchón, número de Registro de Personal A42EC1376, nacido el 
16 de enero de 1949, Profesor agregado de «Historia de la Me
dicina» de la Facultad de Medicina de la Universidad de Bilbao, 
con las condiciones establecidas en los artículos 8.° y 9.° de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado, y con los emolumentos que 
según liquidación reglamentaria le correspondan, de acuerdo 
con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de los 
Funcionarios de la Administración Civil del Estado, y demás 
disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 9 de marzo de 1979.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

12236 ORDEN de 2 de abril de 1979 por la que se nom
bran a doña María Nieves García Ortiz, don Luis 
Escudero Muñoz, don Julio Puente Azcutia, don 
Cecilio Hidalgo Saiz y doña María Felisa Pascual 
Barrera Consejeros Asesores de la Delegación Pro
vincial del Ministerio de Educación y Ciencia en 
Cuenca.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 13, 
apartado 2, del Real Decreto 71/1979, de 12 de enero, y previa 
la preceptiva propuesta del Delegado provincial de Educación 
y Ciencia en Cuenca,

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar Consejeros Asesores 
de la Delegación Provincial del Ministerio de Educación y Cien
cia en Cuenca a los siguientes señores:

Apartado f), doña María Nieves García Ortiz; apartado g), 
don Luis Escudero Muñoz; apartado h), don Julio Puente Az
cutia; apartado i), don Cecilio Hidalgo Saiz; apartado j), doña 
María Felisa Pascual Barrera.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 2 de abril de 1979.—P. D., el Subsecretario, Miguel 

Angel Sánchez-Terán Hernández.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

12237 ORDEN de 5 de abril de 1979 por la que se hace 
pública la relación definitiva de los Profesores auxi
liares de Ingeniería Industrial, los Profesores auxi
liares de Escuelas de Comercio y los Profesores ad
juntos de Escuelas Normales que se integran en el 
Cuerpo de Profesores Agregados de Escuelas Uni
versitarias.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo establecido én el Real De
creto 1074/1978, de 19 de mayo («Boletín Oficial del Estado» 
del 24), que regula la integración de los Cuerpos de Catedrá
ticos y de Profesores Agregados de Escuelas Universitarias, de 
los anteriores de Escuelas Técnicas de Grado Medio, de Escuelas 
de Comercio y de Escuelas Normales,

Este Ministerio, según dispone el apartado segundo del ar
tículo sexto de la citada disposición, una vez cumplidos los 
trámites previstos en la Resolución de la Dirección General de 
Universidades de 25 de octubre de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» de 7 de noviembre), ha dispuesto lo siguiente:

1.º Publicas la relación definitiva, confeccionada según lo 
dispuesto en el articulo 27 de la Ley articulada de Funcionarios 
Civiles del Estado y disposiciones complementarias, de los Pro
fesores adjuntos de Escuelas Normales, de Auxiliares nume
rarios a extinguir de Escuelas de Ingeniería Industrial y de 
Profesores auxiliares de Escuelas de Comercio que, reuniendo 
los requisitos exigidos en el artículo segundo del Real Decreto, 
se integran en el nuevo Cuerpo de Profesores Agregados de Es
cuelas Universitarias.

2.º Los servicios que se hacen figurar a cada funcionario in
tegrado corresponden a los totalmente prestados a la Adminis
tración Civil del Estado desde su ingreso en el Cuerpo anterior 
hasta la entrada en vigor del Real Decreto, no prejuzgando por 
lo tanto liquidación alguna a efectos de trienios en el nuevo 
Cuerpo, cuyo cómputo tiene efectividad a partir de la fecha en 
que tiene lugar la integración.

3.º En cumplimiento de lo establecido en las disposiciones 
transitorias tercera y cuarta del Real Decreto, queda regulada 
a efectos de la integración la nueva situación de los funciona
rios afectados por las mismas.

4.º Las compatibilidades concedidas a los funcionarios para 
simultanear dos o más plazas en servicio activo quedarán sin 
efecto el día 3o de septiembre de 1979.

5.º Por las Universidades respectivas se extenderá en los 
títulos administrativos de los funcionarios la oportuna diligen
cia haciendo constar las nuevas situaciones con efectividad de 
24 de mayo de 1978, según establece la disposición final 
primera del Real Decreto, excepto a aquellos a quienes afecta 
el número anterior, que se realizará en la fecha que se deter
mina, enviando copia de la misma a la Sección de Profesorado 
de Escuelas Universitarias.

6.º Contra la presente Orden podrá interponerse recurso de 
reposición en el plazo de un mes, a contar del día siguiente al 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», de acuerdo 
con el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de abril de 1979.—P. D., el Director general de 

Universidades. Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.


